
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................5 

 

 

Porto  Alegre, 17 de dezembro de 2013. Edição n° 1330 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1330 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM N. 598/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 03 de dezembro de 2013, o Promotor de Justiça, Dr. TIAGO MOREIRA DA SILVA, ID n.º 3435920, para exercer as 

funções de Promotor-Assessor (Port. 3574/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 564/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o Sr. Dinarte dos Santos Ferreira, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Cerro Largo promoveu o arquivamento do IC nº 00751.00018/2012, instaurado 

com o objetivo de investigar a ocorrência de infração ambiental, consistente em corte seletivo de vegetação nativa, seguido de uso de 

fogo, em área de preservação permanente, em região próxima às margens do Riacho Palmeira, nas proximidades da BR-392, sem 

licença do órgão ambiental competente, na localidade de Arroio Palmeira, zona rural, no Município de Roque Gonzales/RS.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 565/2013 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o Sr. Ernani Buchweitz, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 

nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Canguçu promoveu o arquivamento do IC nº 00738.00017/2013, instaurado com o 

objetivo apurar possíveis irregularidades sanitárias, danos ao consumidor e danos ambientais decorrentes do funcionamento 

de um matadouro-frigorífico de bovinos, ovinos e suínos com fábrica de embutidos em condições sanitárias impróprias, locali-

zado na Estrada da Glória, 1º Distrito de Canguçu. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 566/2013 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a empresa Joeva Participações Societárias Ltda. e seus representantes, 

na forma do     § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula promoveu o arqui-

vamento do IC nº 00882.00035/2006, instaurado com o objetivo investigar a destruição de mata nativa em estágio médio e avançado 

em desacordo com o Alvará de Licenciamento, contrariando a legislação em vigor, sendo a propriedade situada na localidade de 

Padilha Velha, em São Francisco de Paula. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de dezembro de 2013. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1330 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA 

AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO N.º 003714.0900/13-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 84/13 – REGISTRO DE PREÇOS 

CO.28785 

 

CONTRATADA: IWR COM E SERV LTDA.; OBJETO: aquisição de carros de transporte de processos. 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL: R$ 17.700,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, 

Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5217; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais 

11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de dezembro de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 3921-09.00/13-5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 96/13 

 

No dia 16 de dezembro de 2013, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa MOVELEIRA TAPEJARA LTDA., vencedora dos itens abaixo: 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA VALOR UNITÁRIO 

1 30 un CARRO P/ PROCESSOS 590,00 

ITEM SUBITEM DESCRIÇÃO 
MARCA/ 

MODELO 
QUANT VALOR UNITÁRIO 

01 01 MA1 - mesa angular 1 Tapejara 600 R$ 1.831,95 

01 02 MA1C - mesa angular 1 c/chanfro Tapejara 20 R$ 1.831,95 

01 03 MA2 - mesa angular Tapejara 110 R$ 2.173,50 

01 04 MR1 - mesa retangular 1 Tapejara 200 R$ 703,80 

01 05 MR2 - mesa retangular 2 Tapejara 60 R$ 900,45 

01 06 MR3 - mesa retangular 3 Tapejara 100 R$ 917,87 

01 07 MR4 - mesa retangular 4 Tapejara 15 R$ 1.097,10 

01 08 MR5 - mesa retangular 5 Tapejara 50 R$ 734,85 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1330 

 4 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; as Leis Federais n.os 

8.666/93 e 10.520/02; Leis Estaduais n.os 11.389/99 e 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16  de dezembro de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

 

PR.01522.00436/2013-4 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Joel Oliveira Du-

tra, ID n.º 3431053; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo  particular placa ISO0362, a ser usado na execu-

ção de tarefas e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE 

ASSINATURA: 02 de dezembro de 2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de dezembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral para Assuntos Administrativos. 

01 09 MC - mesa para computador Tapejara 50 R$ 1.148,85 

01 10 PR1 - painel de resguardo 1 Tapejara 25 R$ 517,50 

01 11 PR2 - painel de resguardo 2 Tapejara 25 R$ 548,55 

01 12 GV1 - gaveteiro volante 1 Tapejara 400 R$ 848,70 

01 13 GV2 - gaveteiro volante 2 Tapejara 110 R$ 952,20 

01 14 GF1 - gaveteiro fixo Tapejara 260 R$ 910,80 

01 15 AB1 - armário baixo 1 Tapejara 170 R$ 1.148,85 

01 16 AB2 - armário baixo 2 Tapejara 10 R$ 1.200,60 

01 17 AM - armário médio Tapejara 45 R$ 1.397,25 

01 18 AA - armário alto Tapejara 180 R$ 2.214,90 

01 19 AE - armário estante Tapejara 400 R$ 2.183,85 

01 20 EB - estante baixa Tapejara 25 R$ 1.179,90 

01 21 EE - estante com 15 escaninhos Tapejara 140 R$ 1.873,35 

01 22 
MRR – mesa de reunião – redonda –  

diâmetro 120cm 
Tapejara 20 R$ 952,20 

01 23 MR-4P - mesa reuniões para 04 pessoas Tapejara 05 R$ 952,20 

01 24 MR-8P - mesa reuniões para 08 pessoas Tapejara 40 R$ 2.101,05 

01 25 MR-10P - mesa reuniões para 10 pessoas Tapejara 15 R$ 2.245,95 

01 26 MR-14P - mesa reuniões para 14 pessoas Tapejara 8 R$ 2.691,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1330 

 5 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O  

QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

CURSO SUPERIOR – ENGENHARIA CIVIL 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

EDITAL 259/2013 – PORTO ALEGRE  

 

O Coordenador da Divisão de Arquitetura e Engenharia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-

PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Engenha-

ria Civil para atuarem junto à Divisão de Arquitetura e Engenharia, conforme listagem abaixo: 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  

Porto Alegre, 17 de dezembro de 2013. 

 

HUGO GINO PASQUINI, 

Coordenador da Divisão de Arquitetura e Engenharia 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O  

QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

   

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 01/2013 – GETÚLIO VARGAS 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DIRETOR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GETÚLIO VARGAS, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito 

para atuarem junto à Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas, conforme Anexo I. 

II – DIVULGAR informações referentes à realização das provas, conforme segue: 

a) Datas: 19/12/2013 (quinta-feira) e 20/12/2013 (sexta-feira); 

b) Local da prova escrita: Associação de Pais e Amigos do Excepcional - APAE de Getúlio Vargas (Rua Marcelino Champagnat, 

nº 56, Centro, Getúlio Vargas). Local da entrevista: sede das Promotorias de Justiça de Getúlio Vargas (Rua Afonso Tagliari, 

nº 40, 4º andar, Centro, Getúlio Vargas); 

c) Horário de realização: prova escrita das 9 às 12 horas e entrevistas a partir das 9 horas; 

d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica trans-

parente de tinta preta ou azul. 

Classificação Nome do Candidato Nº Inscrição Nota Final Desempate 
Turno de estágio a 

que concorre 

1 Jéssica Goularte Ribas 04 9,0 19/12/1989 Manhã/Tarde 

2 Roberto Mateus Leichtweis 02 9,0 08/06/1993 Manhã/Tarde 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1330 

 6 

III – RESSALTAR que, durante a realização das provas, não será permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os 

candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palm-

top, receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, 

manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

Getúlio Vargas, 16 de novembro de 2013. 

 

ADRIANO LUÍS DE ARAUJO, 

Promotor de Justiça Diretor da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 

 

ANEXO I 

EDITAL Nº 01/2013 – GETÚLIO VARGAS 

 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº Inscrição Nome Estudante 

1 Renan Luis Rodrigues 

2 Ana Carolina Bressan de Góis 

3 Diana Ketlin Dalbão 

4 Laleska Ceccato Pase 

5 Mariana Elizabeth Barancelli Betto 

6 Sergio Henrique Ritter Biesek 

7 Leonardo Ritter Biesek 

8 Ronaldo Beledelli Pellin 

9 Natalí Bernieri 

10 Angélica Aparecida Ortolan 

11 Giovani Piazzetta Giacomazzi 

12 Sidiane Fochi Maas 

13 Dieicon Olmaar Karpinsk 

14 Ana Maria Klarenaar 

15 Natieli dos Santos 

16 João Luís Bernieri 

17 Ceci Pedrotti Coppini 

19 Francielo de Moraes 

20 Eli Diane de Moraes 

21 Tábata Borges 

22 Ana Carla Klein Santolin 

23 Andressa Betto 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 17 de dezembro de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1330 

 7 

EDITAL N.º 323/2013 

Resultado do Edital nº 306/2013 – REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

(DEMP 06/12/2013) 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista o que consta do PR.00576.00992/2013-3, se encontra disponível, na página da Uni-

dade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado das  remoções 

referentes ao Edital nº 306/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de dezembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 324/2013 

Resultado do Edital nº 307/2013 – REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS  

(DEMP 06/12/2013) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN,   faz público que, tendo em vista o que consta do PR.00576.00993/2013-1, se encontra disponível, na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 307/2013. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de dezembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 325/2013 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, DANIEL 

SPERB RUBIN, faz público que se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Hu-

manos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de dezembro de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-12-17T09:39:43-0200
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




